1-2 E ... nomenades] El fragment a què fa referència Corella amb aquestes paraules l'indiquem en nota p. 620,29-30.

inmisericordia; qui habet cum vino, et vice versa. Qui autem propter magnitudinem sceleris desperat de misericordia Dei, tanquam magnitudo peccati sui excedat magnitudinem misericordia Dei; inde obstinatur, peccata peccatis superaddens, de peccato in peccatum effrenata libertate ruens, quousque ad cumulum damnationis veniat.

Sed quamvis tota etiam Trinitas peccata remittat; huiusmodi tamen peccatum ideo specialiter attribuitur Spiritui Sancto, quia Spiritus Sanctus amor est Patris et Filii, et benignitas utrorumque. Qui autem vel desperat, vel praesumit, specialiter facit illi injuriam, cujus benignitati attribuitur remissio peccatorum, putans eum immisericordem vel injustum; quia sicut ex misericordia peccata remittit, ita ex justitia ea impunita non relinquit. Male ergo de justitia vel misericordia Spiritus Sancti sentit, qui desperat vel praesumit. Sicut ergo morbus incurabilis dicitur, qui directe tollit remedia per quae expellitur morbus et curatur, ut cum tollit virtutem naturae vel virium naturalium, Deus tamen qui est super omnia potest curare eum; sic peccatum in Spiritum Sanctum, contemnit et excludit illa per quae peccatum debet curari et vitari, ut timorem divinae justitiae, et spem veniae, et huiusmodi, et sic ex sui natura dicitur irremissibile; Deus tamen sua benignitate, omne peccatum poenitentibus remittit. Unde dicitur irremissibile, quasi de difficili et vix remissibile. De hac materia sic dicit Augustinus: Dico charitati vestrae, forte in omnibus sanctis Scripturis nulla major quaestio, milla difficilior invenitur, in eo quod ait: Qui blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habet remissionem in aeternum. Nonquocumque modo blasphemaverit, reus erit huius irremissibilis delicti; sed modo quodam, quem nos quaerere atque intelligere voluit, qui hanc sententiam veram terribilemque deprompsit. In Spiritu enim Sancto, quo in unum Dei populus congregatur, ejicitur spiritus immun- {321b} dus, qui in seipsum *divisus* dicitur. Contra hoc donum gratuitum, contra istam Dei gratiam, loquitur cor impenitens. Ipsa ergo impenitentia, est spiritus blasphemiae: *quae non remittetur, neque in hoc seculo, neque in futuro*. Contra Spiritum enim Sanctum quo baptizantur, quorum peccata omnia dimittuntur, et quem accepit Ecclesia, ut cui dimiserit peccata, dimittantur ei, verbum valde malum et nimis impium, sive cogitatione, sive etiam lingua sua dicit; quem patientia Dei, cum ad poenitentiam adducat ipse, secundum durtiam cordis sui, et cor impenitens, thesaurizat sibi iram in die irae et revelationis justi iudicii Dei; qui *reddet unicuique secundum opera ejus*. Haec ergo omnino impenitentia non habet remissionem *neque in hoc seculo, neque in futuro*; quia poenitentia impetrat remissionem in hoc seculo, quae valet in futuro. Sed ista impenitentia vel cor impenitens, quamdiu quisque in hac vita vivit, non potest judicari; de nullo enim desperandum est, quamdiu patientia Dei ad poenitentiam adducit; nec

### 32. DE L'ENDEMONIAT, CECH HI MUT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

de hac vita rapit impium, qui non vult mortem impii, quantum ut convertatur et vivat. Ideo autem omne prorsus peccatum et blasphemia remittetur hominibus; quia ubi hoc peccatum non fuerit cordis impenitentis contra Spiritum Sanctum, quo in Ecclesia peccata solvuntur, cuncta alia dimittuntur. Quoraodo autem hoc dimittetur, quod etiam remissionem impedit aliorum? Omnia ergo dimittuntur eis, in quibus hoc non est quod nunquam dimittetur, in quibus autem est, quoniam hoc nunquam dimittitur; nec alia dimittuntur, quia omnium remissio vinculo istius impeditur. Ideo peccatum omne atque omnis blasphemia dimittetur hominibus in hac congregatione, quam in Spiritu Sancto, et non adversum seipsum diviso congregat Christus. Ipsi autem spiritus illa blasphemia qua fit ut corde ira poenitenti huic tanto dono Dei usque in finem vitae istius resistatur, non remittetur. Unum ergo suffugiura est, ne sit irremissibilis blasphemia; cor impenitens caveatur, nec aliter poenitentia prodesse credatur, nisi ut teneatur Ecclesia, ubi remissio peccatorum datur, et societas spiritus in pacis vinculo custoditur: haec Augustinus.

#### 13. SIMILITUDO ARBORIS EIUSQUE FRACTUUM

Deinde ad refellendum et corrigendum Pharisaeorum errorem, inducit Dominus sententiam sub similitudine arboris, ostendens quod miracula sua non sunt a virtute maligna et diabolica; sed a virtute bona et divina. Unde dicit: *Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum; aut facite arborem malam, et fructum ejus malum.*

Loquitur vulgariter, *facite*, id est dicite, secuncundum quod dicitur, iste facit bonum; id est, dicit. Arbor autem hic accipitur principium ipsorum operum; et fructus, ipsa opera. inter arborem vero et fructum, semper est similitudo; quia arbor bona semper fructum bonum, et arbor mala fructura malum producit; ergo quia opera miraculosa quae Christus faciebat, non erant mala et vana, sicut quae flunt arte magica, sed erant bona et salubria, concludit quod principium per quod talia faciebat, erat sanctum et bonum.

Quasi diceret: Considerate fructum arboris bonae, et fructum arboris malae, ut ex fructu cognoscatis utrum sit bona an mala: *Siquidem ex fructu arbor agnoscitur.* Similiter considerate opus actoris, utrum sit bonum an malum, quia opus bonum, procedit a bono principio, et malum a malo;

et sic ex bonitate operum quae ego facio, potestis pendere quod virtus per quam {322a} ea facio, non

#### [13. DE LA SEMBLANÇA AMB L'ARBRE I ELS SEUS FRUITS]

Portà après lo Senyor una similitud de l'arbre, declarant com no acabava en Belzebub les seues obres, dient: «Si vosaltres dieu que és bo l'arbre, haveu a dir que la fruyta és bona. Hi si dieu que l'arbre és mal, haveu a dir que la fruyta és mala, car lo bon arbre fa 5 bona fruyta hi lo mal arbre mala»;

quasi dient: «Vosaltres clarament podeu veure que les obres miraculoses que yo acabe són bones,

<sup>6</sup> *arbre mala*] Tot seguit, quant a VC, 321b, Corella omet dues glosses sobre l'analogia entre la condició de l'arbre i els seus fruits i les persones i les seues obres; una idea que desenvolupa el verset de Mt 12, 33 a què correspon el fragment immediatament previ al contingut omès: «Si vosaltres dieu que és bo l'arbre...»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

est mala, sed bona; et ex operibus quae flunt per artem magicam, cum sint mala et vana, potestis pendere quae fiunt virtute maligna. Opus ergo ejiciendi daemona, cum sit bonum, non est a malo principio, quale est daemonium; sed abono principio, quod est Spiritus Sanctus. Male ergo dicitis, quia ego in Beelzebub ejicio daemona.

Ubi Augustinus: In hoc admonuit nos Dominus ut bonae arbores simus; ut bonos fructus babere possimus. Ubi enim ait: *Facite arborem bonam et fructum ejus bonum*; est praeceptum salubre, cui obedientia necessaria est. Quia autem dicit: *Facite arborem malam, et fructum ejus malum*; non est praeceptum ut faciatis, sed monitio ut caveatis: haec Augustinus.

Deinde quasi explanando et aptando dictam similitudinem Pharisaeis, ostendit falsitatis eorum radicem. Radix enim ista erat invidia et odium; quia licet Pharisaei et Legisperiti primo cognoverint Christum, tamen quia coepit reprehendere vitia eorum, ideo conceperunt odium et invidiam contra ipsum; ex quibus excaecati, ceciderunt a prima notitia in errorem, quia talia pervertunt iudicium rationis rectum; et ex tunc inceperunt omnia facta ejus interpretari in malum, ad diffamandum ipsum. Ostendit ergo illos esse malam arborem ex mala radice, et malos fructus dare, cum intentione cordis eorum malitia abundet invidiae, dicens: *Progenies seu genimina viperarum*, id est venenati filii venenatorum Judaeorum; venenati filii venenatorum quia venenum invidiae ex vestris parentibus traxistis, qui persecuti sunt Prophetas ex invidia, et vos ex eadem ratione persequimini me patrem Christum, et matrem Ecclesiam, *quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali*? Quasi diceret: Non potestis de rae bona loqui, invidia prohibente, cum enim sitis arbor mala, non poteritis fructum bonum ferre; utilia quidem aliis possunt loqui, sed non meritoria sibi.